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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Punkt 3 Spirejobs på plejehjem rykkes til udvalgets møde i november (grundet fravær)

 

Godkendt.



Punkt 2: Morgendagens Hjemmepleje - status

22/10151

Indstilling

Direktør for Social og Sundhed indstiller orientering om status på udviklingen af ”Morgendagens Hjemmepleje” til
efterretning

Beslutningstema

Morgendagens Hjemmepleje – status.

Sagsfremstilling

Byrådet har med afsæt i Vision 2030 samt i de tidligere budgetaftaler for 2021-24 og 2022-25 prioriteret midler til
udvikling og nytænkning af hjemmeplejeområdet. Ældreområdet er generelt udfordret af markant stigning i antallet af
+80 årige de kommende år, vigende arbejdskraftsudbud, stigende faglig kompleksitet og stigende forventninger.

 

Der er derfor siden begyndelsen af 2021 arbejdet med at nytænke ældreplejen via ”Morgendagens Hjemmepleje”. Der er
fra start taget afsæt i ønsket om etablering af faste/mindre teams for at styrke relation mellem borger og medarbejdere
(kontinuitet), øget decentral tillid og ansvar (væk fra kørelister med minutter), tæt samspil mellem drift og myndighed
med placering af visitationen tæt på borgere og hjemmeplejens medarbejdere, tværfagligt samarbejde og øget fokus på
rehabilitering, reduceret bureaukrati samt øget samspil med lokalsamfund og frivillige.

 

Målsætningerne i Morgendagens Hjemmepleje er, at borgere skal opleve: 

At vi tager udgangspunkt i borgers egne ønsker, drømme og aktuelle behov.
Nærhed og tryghed fordi borger og med arbejdere har en god relation (der kommer få medarbejdere i borgers hjem).
At beslutninger træffes tæt på borgeren, og der er mindst muligt bureaukrati.
Høj tilfredshed og mere livskvalitet, fordi vi tværfagligt støtter borger i at mestre eget liv.

 

Medarbejderne skal opleve:

Nye roller og tværfaglige samarbejdsrelationer - Samarbejdet flyttes fra skærm/telefon til direkte samspil/dialog - Færre
bureaukratiske arbejdsgange - Øget ansvar og mere indflydelse i opgaveløsningen og bedre mulighed for at bruge den
faglige kompetence tættest muligt borgerne - Øget trivsel og nedsat sygefravær.

 

Der er via prøvehandlinger indhentet mange gode erfaringer fra den første udviklingstid. Det betyder, at der nu kan
arbejdes videre med Morgendagens Hjemmepleje i en yderligere fokuseret form og struktur. Ambitionerne for borgere og
medarbejder er fortsat de samme og præciseres nu ved:

En strammere og stærkere organisatorisk struktur omkring hver af de seks hjemmeplejegrupper. Det betyder, at der
til hver hjemmeplejegruppe er tilknyttet én fast sygeplejerske, én fast visitator og én fast rehabiliteringsterapeut,
som alle har fysisk fremmøde i de respektive grupper.
Tydeligere beskrivelser og retning for de enkelte roller og funktioner i det tværfaglige samarbejde.
Tydelige mål og fortsat øget fokus på rehabilitering i arbejdet med borgeren.
Kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere (via UCL)
Anvendelse af let data, som resultatanvisende.

 

Assens Kommune henter inspiration fra andre kommuner bl.a. via deltagelse i netværk under Viden på tværs/Fremfærd og
Sundhedsstyrelsen. Der vises ligeledes interesse udefra - herunder besøg af flere kommuner, KL og VIVE, som har



interesse i at høre om hidtidige resultater og planer for yderligere forandringer i Morgendagens Hjemmepleje. Dertil er
der aktuelt Phd studerende, som anvender hjemmeplejen som genstandsfelt, ligesom UCL i forbindelse med
kompetenceudvikling forventeligt iværksætter følgeforskning.

 

På mødet vil Michael Bjørn, Direktør for Social og Sundhed samt Stine Dideriksen, Chef for Ældre og Rehabilitering give
en orientering om status for Morgendagens Hjemmepleje (se bilag)

 

Der vil i november 2023 blive gennemført en borgerundersøgelse i lighed med undersøgelsen fra november 2022, hvor
der spørges ind til borgenes opleves af Morgendagens Hjemmepleje.

Resultatet af den kommende borgerundersøgelse bliver præsenteres for udvalget i januar 2024. I den månedsvise politiske
ledelsesinformation vil der fremadrettet indgå kvantitative data for udvalgte resultater i Morgendagens Hjemmepleje.  
 

Morgendagens Hjemmepleje understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområder vedtaget den 9. august 2022 på alle fire
områder: ”rekruttering og fastholdelse”, ””rehabilitering som paradigme, ”sagsbehandling” samt ”frivillighed og
lokalsamfund”. Ligesom Morgendagens Hjemmepleje understøtter kommunens værdighedspolitik og Vision 2030 temaet
”Det gode liv skaber vi sammen” - Et godt og sundt liv får vi især, når vi deler det med nogen.

Økonomi

Inden for budgetrammen.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Der udarbejdes pressemeddelelse omkring status.
 

Bilag

Morgendagens Hjemmepleje - status

Plakat - Morgendagens Hjemmepleje



Punkt 3: Spirejobs på plejehjem

23/10840

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orientering om status for spirejobs på plejehjem tages til efterretning.

Beslutningstema

Som en del af Social- og Ældreudvalgets strategi omkring rekruttering til ældre- og sundhedsområdet blev der i 2022
iværksat en spirejob-ordning på kommunale plejehjem.

 

Spirerne er unge mellem 14 og 17 år, som har lyst til at afprøve arbejdet på plejehjem.

 

Spirejob-ordningen er blevet evalueret i august/september 2023.

Sagsfremstilling

Formålet med spirejob-ordningen er at vække interessen for området og styrke rekruttering til uddannelserne.

 

Det er desuden intensionen, at spirerne skal bidrage til at danne relationer mellem generationer og give ”et frist pust” på
plejehjemmene – gennem aktiviteter, som ligger uden for de arbejdsopgaver, som det faste personale varetager.

 

Alle Assens Kommunes plejehjem har ansat spirejobbere – i forskelligt omfang.

 

Evalueringen af spirejobs på plejehjem viser, at både beboere, spirerne, øvrige medarbejdere og lederne er glade for de
relationer og aktiviteter, som spirerne laver.

 

Spirerne laver mange forskellige aktiviteter sammen med beboerne, både gruppeaktiviteter og en-til-en aktiviteter.
Aktiviteterne kan blandt andet være gåture, højtlæsning, samtale og hygge, bankospil, drinkseftermiddage mv. Det er
oplevelsen, at spirerne skaber merværdi for beboerne i hverdagen.

 

Spirerne har behov for en grundig introduktion til hverdagen på et plejehjem samt det at være på en arbejdsplads. Det er
oplevelsen, at spirerne vokser med jobbet og bliver med tiden mere selvstændige og initiativtagende.

 

Det er oplevelsen, at spirejob-ordningen bidrager til at skabe kendskab til og interesse for området. Både hos de ansatte
spirer og blandt spirernes omgangskreds. Der er stor søgning til at få et spirejob. Desuden kan den generelle omtale af
spirejobs være med til at vække interessen for området.

 

På baggrund af evalueringen vil der blive udarbejdet et fælles inspirationsmateriale – dels målrettet spirerne, dels
målrettet ledere/mentorer for spirer.

 



Chef for Ældre og Forebyggelse Lotte Lenius vil præsentere sagen.

 

Spirejob-ordningen understøtter udvalgets fokusområde ”Rekruttering og fastholdelse”.

Økonomi

Udgifterne til spirejobbere afholdes inden for den midlertidige ramme til rekruttering til plejehjem.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget
Flyttes til november.
 



Punkt 4: Synlighed og åbenhed omkring klimavenlig mad

23/12737

Indstilling

V og C indstiller, at borgere der benytter kommunens madservice skal have størst mulig gennemsigtighed og valgfrihed
ved bestilling af menuer. Derfor skal “Klimavenligmad” synliggøres på bestillingslisten.

Sagsfremstilling

Byrådet har vedtaget en række klimamål, der tilsammen skal bidrage til at reducere CO2 udledningen i kommunen med
70% frem mod 2030. Klimaindsats 27 vedrører klimavenlig mad i alle institutioner.

 

I Madservice arbejder man i produktionen af mad til ældre i Assens Kommune med flere af anbefalingerne omkring
klimavenlig mad. Blandt andet spise mere grønt og mindre kød. Kødmængder ændret fra fast 120 g kød til mellem 80-120
g. Retter med hakket kød eller fisk tilsættes op til 30% Ingridærter, hvide bønner eller lignende. Gryderetter reduceres i
kødmængde og grønsagsmængden øges.

 

Det skal ud fra teksten på madplanen være synligt, hvor der er reduceret i kødmængder, og hvor der tilføres erstatning.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Administrationen vil på baggrund af udvalgets bemærkninger udarbejde konkret sag til udvalgsmødet i november 2023.
 



Punkt 5: Velfærdsteknologi og mangel på arbejdskraft

23/12894

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at Social og Ældreudvalget drøfter anvendelse af velfærdsteknologi og
godkender principielt udgangspunkt for anvendelse af velfærdsteknologi på området Social og Sundhed.

Beslutningstema

Anvendelse af velfærdsteknologi på området Social og Sundhed.

Sagsfremstilling

Med afsæt i den demografiske udvikling drøfter udvalget behovet for et øget fokus på anvendelse af velfærdsteknologi.
Drøftelsen og afsættet skal ligeledes ses i sammenhæng med den anvendelse af og udvikling i forskellige teknologiske
løsninger, der almindeligvis anvendes i vores hverdag.

 

Med afsæt i den demografiske udvikling drøfter udvalget behovet for et øget fokus på anvendelse af velfærdsteknologi.

 

Den demografiske udvikling medfører, at der i tiden frem ses en hastig stigning i antallet af ældre borgere. Frem mod
2032 stiger andelen af 80+ årige i Assens Kommune med 56%. Det betyder, at andelen af 80+årige i 2031 udgør omkring
9% af kommunens befolkning.

 

Udviklingen i antallet af 80+årige er interessant, idet behovet for kommunal hjælp er stigende med alderen. I dag
modtager omkring 40 % af de 80-89 årige hjælp fra ældreområdet. For de 90+årige er tallet 85 %

 

I samme periode forventes en faldende andel af 16-66 årige i Assens Kommune. Det betyder, at udbuddet af arbejdskraft
reduceres. På landsplan estimeres det, at manglen på SOSU-uddannede medarbejdere i 2030vil nærme sig 18.000.

 

Hertil kan lægges udviklingen i antallet af udskrivelser, som grundet udviklingen i det nære sundhedsvæsen er hastigt
stigende. Patienter udskrives hurtigere. I 2022 var der 522 udskrivelser. Det forventes, at antallet i 2023 vil være 750-1000
udskrivelser. Det medfører flere borgere og opgaver for kommunen.

 

Sammenfattet betyder ovenstående, at der ikke er overensstemmelse mellem efterspørgslen på hjælp og udbuddet af
arbejdskraft. Derfor er der behov for at finde nye løsninger, herunder at intensivere afprøvning og anvendelse af
velfærdsteknologi.

 

I dag har vi bl.a. erfaringer med dosispakket medicin generelt på social og ældreområdet. Dertil er der begyndende
erfaringer på socialområdet omkring anvendelse af skærmløsninger som supplement eller alternativ til fysiske besøg.

 

Principielt udgangspunkt

Afsættet for anvendelse af borgernær velfærdsteknologi vil altid være en konkret og individuel vurdering sammen med
den enkelte borger.



 

Borgeren kan betjene og håndtere den teknologiske løsning i hjemmet
Borgeren kan med træning (via kommunen) tilegne sig ovenstående kompetencer.
Borgeren kan delvis betjene og håndtere den teknologiske løsning i hjemmet og der suppleres med hjælp fra
kommunen.
Anvendelse af den teknologiske løsning er samlet set mulig ud fra borgerens funktionsniveau
Der kan aftales afprøvningsperioder.
Hvor den teknologiske løsning er inden for kategorien ”forbrugsgode, som normalt indgår i sædvanligt indbo”
anskaffer borgeren selv produktet og afholder udgiften hertil.
Udgangspunktet herfor er Ankestyrelsens principafgørelse 32-16 om forbrugsgoder.

 

Afsættet skal ligeledes have et arbejdskraftsbesparende perspektiv – ud fra vilkåret om manglen på arbejdskraft.

 

Et øget fokus på anvendelse af velfærdteknologiske løsninger understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområder
”Rehabilitering som paradigme” og ”Rekruttering og fastholdelse”.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget drøftede sagen og godkender det principielle udgangspunkt for anvendelse af borgernær
velfærdsteknologi.



Punkt 6: Regodkendelse af kvalitetsstandarder for genoptræning,
vedligeholdelsestræning, rehabilitering og madservice

23/8904

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at de gældende kvalitetsstandarder for genoptræning,
vedligeholdelsestræning, rehabilitering og madservice til borgere i eget hjem godkendes uden ændringer eller med mindre
administrative justeringer.

Beslutningstema

Fornyet godkendelse af eksisterende kvalitetsstandarder for genoptræning, vedligeholdelsestræning, rehabilitering samt
madservice til borgere i eget hjem.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen skal en gang årligt udarbejde en kvalitetsstandard for personlig og praktisk hjælp mv.,
rehabiliteringsforløb, samt kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning efter servicelovens §§ 83, 83a og 86.

 

En gennemgang af de gældende kvalitetsstandarder for genoptræning, vedligeholdelsestræning, rehabilitering samt
madservice til borgere i eget hjem har alene givet anledning til mindre administrative justeringer, og de fire
kvalitetsstandarder forelægges derfor til godkendelse uden indholdsmæssige ændringer.  

 

Kvalitetsstandard for genoptræning voksne, jf. serviceloven § 86, stk. 1. Godkendt november 2022.

 

Kvalitetsstandard for vedligeholdelsestræning voksne, jf. serviceloven § 86, stk. 2. Godkendt november 2022.

 

Kvalitetsstandard for rehabilitering jf. serviceloven § 83a.
Godkendt december 2022.

 

Kvalitetsstandard for madservice for borgere i eget hjem, jf. serviceloven § 83, stk.1, nr. 3. Godkendt november
2022.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens §§ 83, 83a
og 86.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget indstiller, at de gældende kvalitetsstandarder for genoptræning, vedligeholdelsestræning,
rehabilitering og madservicet til borgere i eget hjem godkendes.



Bilag

Kvalitetsstandard for vedligeholdelsestræning voksne, jf. serviceloven § 86 stk. 2

Kvalitetsstandard for genoptræning voksne jf. serviceloven § 86, stk. 1

Kvalitetsstandard for madservice jf. serviceloven § 83, stk. 1 nr. 3

Kvalitetsstandard for rehabilitering jf. serviceloven § 83a



Punkt 7: Høring af kvalitetsstandard for aktivitets- og dagtilbud på
ældreområdet

23/11345

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at udkast til revideret kvalitetsstandard for aktivitets- og dagtilbud på
ældreområdet sendes i høring forud for politisk behandling

Beslutningstema

Høring af udkast til revideret kvalitetsstandard for aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet.

Sagsfremstilling

Aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet har til formål at dække borgerens behov for vedligeholdende aktivitet af fysiske
og psykiske/sociale færdigheder. Aktivitets- og dagtilbud skal bidrage til at forebygge ensomhed, og hjælpe borgeren til at
opretholde og styrke mentale, sociale og fysiske færdigheder og dermed forlænge tiden i eget hjem.

 

I kvalitetsstandarden fastsættes kommunens serviceniveau i forbindelse med aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet.
Kvalitetsstandarden omhandler målgruppe, indhold og omfang, ansøgning og sagsbehandling, opfølgning på indsatsen
mv.

 

På baggrund af en gennemgang af gældende kvalitetsstandard foreslår administrationen at supplere målgruppebeskrivelse,
således at det tilføjes, at målgruppen er borgere, der ikke kan deltage i eller profitere af aktiviteter i civilsamfundet.

 

Ændringsforslaget er fremhævet i det vedhæftede udkast til revideret kvalitetsstandard for aktivitets- og dagtilbud på
ældreområdet.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Økonomi

Den kommunale udgift vedr. aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet afholdes inden for Myndighed Sundhed/Ældres
økonomiske ramme.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget sender udkast til kvalitetsstandard vedrørende aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet i høring.

Bilag

Udkast - Kvalitetsstandard for aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet



Punkt 8: Høring af kvalitetsstandard for personlig pleje, praktisk hjælp og
rengøring (voksne)

23/11646

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at udkast til revideret kvalitetsstandard for personlig pleje, praktisk hjælp og
rengøring sendes i høring forud for politisk behandling.

Beslutningstema

Høring af udkast til revideret kvalitetsstandard for personlig pleje, praktisk hjælp og rengøring, jf. serviceloven § 83.

Sagsfremstilling

Personlig pleje, praktisk hjælp og rengøring tilbydes til borgere, der på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne
eller særlige sociale problemer ikke selv -  helt eller delvist – kan udføre opgaver relateret til personlig pleje, praktisk
hjælp og rengøring. Borgerens behov for hjælp vurderes og fastlægges på baggrund af et afklarende forløb og en konkret
og individuel vurdering.

 

I kvalitetsstandarden fastsættes kommunens serviceniveau for personlig pleje, praktisk hjælp og rengøring.
Kvalitetsstandarden omhandler målgruppe, indhold og omfang, fleksibel hjemmehjælp, visitation og sagsbehandling,
opfølgning, leverandører mv.

 

På baggrund af en gennemgang af gældende kvalitetsstandard foreslår administrationen nogle præciseringer samt en
tilføjelse i afsnit 4.3 Rengøring. Tilføjelsen understøtter brug af teknologiske hjælpemidler, idet det tilføjes, at det ved
ansøgning om hjælp til støvsugning vil blive vurderet, om anskaffelse af en robotstøvsuger kan afhjælpe borgerens behov
for støvsugning.

 

Ændringsforslagene er fremhævet i det vedhæftede udkast til revideret kvalitetsstandard for personlig pleje, praktisk
hjælp og rengøring.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Økonomi

Kommunale udgifter i forbindelse med personlig pleje, praktisk hjælp og rengøring afholdes inden for Myndighed
Sundhed/Ældres økonomiske ramme.

Beslutningskompetence

Social og Sundhed.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget sender udkast til kvalitetsstandard vedrørende personlig pleje, praktisk hjælp og rengøring
(voksne) i høring.

Bilag

Udkast - Kvalitetsstandard for personlig pleje og praktisk hjælp



Punkt 9: Høring af kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg

21/16678

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at udkast til revideret kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
sendes i høring forud for politisk behandling.

Beslutningstema

Høring af udkast til revideret kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg.

Sagsfremstilling

Forebyggende hjemmebesøg har bl.a. til formål at skabe dialog om borgerens dagligdag, trivsel, sociale netværk,
boligindretning og helbred, og at yde råd og vejledning om aktiviteter og støttemuligheder.

 

I kvalitetsstandarden fastsættes kommunens serviceniveau i forbindelse med forebyggende hjemmebesøg.
Kvalitetsstandarden omhandler bl.a. målgruppe, indsats og opfølgning.

 

På baggrund af en gennemgang af den gældende kvalitetsstandard, foreslår administrationen nogle ændringer vedr. formål
og målgruppe. Det foreslås, formålsbeskrivelsen får et styrket fokus på forebyggelse og frivillighed, ligesom det foreslås
at målgruppen udvides med borgere fra 65 år og derover, hvis ægtefælle eller samlever flytter i plejebolig.

 

Ændringsforslagene er fremhævet i det vedhæftede udkast til revideret kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget sender udkast til kvalitetsstandard vedrørende forebyggende hjemmebesøg i høring.

Bilag

Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg



Punkt 10: Høring af kvalitetsstandard for plejeboliger (plejehjem)

23/12107

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at udkast til revideret kvalitetsstandard for plejeboliger (plejehjem) sendes i
høring forud for politisk behandling.

Beslutningstema

Høring af udkast til revideret kvalitetsstandard for plejeboliger (plejehjem).

Sagsfremstilling

Plejeboliger er etableret for at sikre, at ældre borgere og borgere med varige funktionsnedsættelser kan bo på måder, der
tilgodeser deres behov for pleje og omsorg i alle døgnets timer.

 

I kvalitetsstandarden fastsættes kommunens serviceniveau i forbindelse med plejeboliger (plejehjem). Kvalitetsstandarden
omhandler bl.a. målgruppe, visitationskriteriet, plejeboliggaranti, indhold og omfang, opfølgning, udgifter for borgeren
mv.

 

På baggrund af en gennemgang af gældende kvalitetsstandard foreslår administrationen nogle præciseringer/tilføjelser
vedr. plejeboliggaranti for borgere, som har ophold i en rehabiliterings- eller aflastningsplads samt anvisningsfrist ved
afslag på anvist bolig.

 

Derudover foreslås nogle administrative justeringer uden betydning for serviceniveauet.

 

Ændringsforslagene er fremhævet i det vedhæftede udkast til revideret kvalitetsstandard for plejeboliger (plejehjem).

Lovgrundlag

Lov om almene boliger.

Økonomi

Den kommunale udgift vedr. plejeboliger afholdes inden for Myndighed Sundhed/Ældres økonomiske ramme.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget sender udkast til kvalitetsstandard for plejeboliger (plejehjem) i høring.

Bilag

Udkast til kvalitetsstandard for plejeboliger



Punkt 11: Dialogmøder med Assens Ældreråd

22/6627

Indstilling

Direktør for Social og Sundhed indstiller:

At plan for afholdelse af dialogmøder med Ældrerådet besluttes
At forslag til temaer for møderne drøftes

Beslutningstema

Samarbejde med Ældrerådet.

Sagsfremstilling

Social og Ældreudvalget har tidligere besluttet, at Ældrerådet skal inviteres til 2 dialogmøder pr. halvår, og at der
eventuelt kan planlægges temamøder med involvering af Ældrerådet.

 

Administrationens forslag er, at afvikle møderne i forlængelse af udvalgsmøderne i tidsrummet kl. 16.00-17.00.

 

Møder i Social og Ældreudvalget i 2023 og 2024:

 

7. november 2023
5. december 2023
9. januar 2024
6. februar 2024
5. marts 2024
9. april 2024
7. maj 2024
4. juni 2024
6. august 2024
3. september 2024
8. oktober 2024
5. november 2024
3. december 2024

 

 

Dialogmøder med Ældrerådet understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområder vedtaget den 9. august 2022 på
området: ”Frivillighed og lokalsamfund” særligt ”samarbejde med Ældreråd og Handicapråd” ligesom temaet ”Det gode
liv skaber vi sammen” i Vision 2030 understøttes.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget beslutter dialogmøder med Ældrerådet på følgende datoer:

5.12.2023 (planlægning af temadag med Ældrerådet, boligformer + drøftelse af budget 2024)

5.3.2024 (møde og temamøde)

4.6.2024



Punkt 12: Godkendelse af Sundhedsaftale

23/12748

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsaftale 2024 -2027 godkendes.

Beslutningstema

Sundhedssamarbejdsudvalget har godkendt Sundhedsaftalen 2024-2027 og sender den nu til godkendelse i de 22
kommuner og regionsrådet i Region Syddanmark. Aftalen var i høring fra den 9. maj til den 9. august, og der kom i alt 43
høringssvar, som er blevet behandlet og har givet anledning til mindre justeringer i den endelige Sundhedsaftale.
Sundhedsaftalen 2024-2027 skal godkendes i kommunerne senest den 15. november 2023.

Sagsfremstilling

Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde et udkast til Sundhedsaftalen.
Sundhedsaftalen skal indsendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen i december 2023.

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 er udarbejdet på baggrund af en længere proces i Sundhedssamarbejdsudvalget, som startede
i efteråret 2022. Udvalget har løbende inddraget relevante aktører i udarbejdelsen. Den 9. september 2022 afholdte
Sundhedssamarbejdsudvalget et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske udvalgsformænd og borgmestre var
inviteret, til at drøfte ønskerne til indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027. Drøftelserne tog blandt andet udgangspunkt i
den eksisterende Sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021. Udarbejdelsen af den kommende sundhedsaftale tog sit
afsæt i disse drøftelser.   

 

I januar/februar 2023, blev der i hver sundhedsklynge fremlagt og drøftet et udkast til visionerne og grundprincipperne for
Sundhedsaftalen 2024-2027. Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog også disse drøftelser i den videre udarbejdelse af
Sundhedsaftalen.  

 

Indhold

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren.
Sundhedssamarbejdsudvalget har en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 fire
underliggende visioner:

 

Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel
Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge
Vi samarbejder om at skabe sammenhæng
Vi samarbejder om at skabe gode overgange

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 bygger videre på et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner, region og
almen praksis.

 

Indarbejdelse af høringssvar



Der er indkommet 43 høringssvar fra kommuner, region og interesseorganisationer.

 

Af høringssvarene fremgår det, at der generelt er stor tilfredshed med den inddragende proces, som har ligget til grund for
udarbejdelsen af høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2024-27 samt de overordnede visioner og fokusområder.

 

En række høringsparter, der udtrykker ønske om at indgå i et tættere tværsektorielt samarbejde med henblik på at løse
nogle af de udfordringer, vi står over for. Der henvises her til det fulde overblik over høringssvar på regionens
hjemmeside: https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929

 

En del af høringssvarene efterspørger en tydeliggørelse af organiseringen under sundhedsaftalen. Det er tanken, at
Sundhedsaftalen 2024-2027 skal være en politisk aftale og ikke et administrativt dokument. Den administrative
organisering, der har til formål at implementere aftalen, vil derfor fremgå af det Administrative Tillæg, som udarbejdes
sideløbende med Sundhedsaftalen 2024-2027. Det Administrative Tillægs funktion er netop at beskrive, hvordan målene i
sundhedsaftalen skal indfries, herunder hvilken organisering der skal understøtte det, så disse informationer kan undlades
i den politiske aftale.

 

I den sammenhæng har der været en række høringssvar med ønske om at sende Det Administrative Tillæg til
Sundhedsaftalen i høring. Da Det Administrative Tillæg netop er et administrativt dokument, der skal rumme en vis
fleksibilitet og fungere som et ”åbent arbejdsdokument”, hvor der løbende kan ske justeringer i organisering og indsatser,
vurderes det uhensigtsmæssigt at sende tillægget i høring. Kommunerne inddrages i stedet løbende via
Sundhedsdirektørkredsen, både under udarbejdelsen af Det Administrative Tillæg, og når organiseringen skal evalueres.

 

Der har været et ønske fra flere høringsparter om, at børn og unge fremhæves som en målgruppe, der er særligt fokus på,
under visionsområdet omkring sundhedsfremme og forebyggelse, hvilket Sundhedssamarbejdsudvalget har
imødekommet.

 

Tidsplan

Sagen behandles samtidigt i Social og Ældreudvalget, Uddannelse, Børn og Familieudvalget samt Medborgerskab, Kultur
og Beskæftigelsesudvalget.

 

Sundhedsaftalen 2024-27 sendes til endelig politisk godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet med frist den 15.
november. Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-27,
hvorefter den sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024 og vil derefter træde i kraft.

 

Den endelige aftaletekst til Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget vil blive
udarbejdet af Strategisk Sundhedsstyregruppe i sommeren/efteråret 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete
indsatser mv., der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det administrative
tillæg sendes ikke i høring, men kommunerne inddrages i processen via Sundhedsdirektørkredsen.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Uddannelse Børn og Familieudvalget den 02-10-2023

Uddannelse, Børn og Familieudvalget indstiller, at Sundhedsaftale 2024 -2027 godkendes.

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929


Beslutning Medborgerskab Kultur og Beskæftigelsesudvalget den 02-10-2023

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget indstiller, at Sundhedsaftale 2024 -2027 godkendes.
 

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget indstiller, at Sundhedsaftalen godkendes.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027



Punkt 13: Politisk ledelsesinformation

23/4328

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at sagen tages til efterretning.

Beslutningstema

Formålet med den politiske ledelsesinformation er, at udvalget får løbende indsigt på en række områders
aktivitetsudvikling på baggrund af månedsdata.

Den politiske ledelsesinformation er ikke en økonomisk opfølgning. Denne sker som en del af de faste totalopfølgninger.

Sagsfremstilling

Udvalget behandlede på den 28.3.2023 (april) temaer for udvikling af ny politisk ledelsesinformation.

Afsættet var udvalgets fire fokusområder: Rehabilitering som paradigme, Sagsbehandling, Frivillighed og Lokalsamfund,
Rekruttering og Fastholdelse.

Dertil også udviklingen inden for det nære sundhedsvæsen.

 

På udvalgets møde den 5. september 2023 blev første udgave af ledelsesinformationen præsenteret og taget til
efterretning. Det indeholdt indikatorer for udviklingen under temaerne: Rekruttering og Fastholdelse, samt Det nære
Sundhedsvæsen. Denne anden udgave er udvidet med temaet: Rehabilitering som paradigme. De resterende indikatorer
for temaerne er fortsat under udvikling og vil indgå i løbet af efteråret 2023.

 

Ledelsesinformationen uddybes ikke yderligere i selve sagsfremstillingen, men uddybes og beskrives i bilaget /
præsentationen ”Politisk ledelsesinformation SÆU”.

 

 

TEMA  Udvalgsmøde

Rekruttering og
fastholdelse

Social og Sundhedsuddannelserne:
Dimensionering, gennemført uddannelse og
frafald

Rekruttering til stillinger indenfor Social og
Sundhed: antal stillinger, antal ansøgere,
forgæves rekrutteringer

November

 

 

September

   

Rehabilitering som
paradigme

Ældre og Rehabilitering

Morgendagens hjemmepleje

-          Afklaringsforløb og
rehabiliteringsforløb – effekt

-          Kontinuitet hos borgerne
(Rengøring/Andet)

Oktober

 

 

 

Oktober /
Efterår



 

Social

-          Bostøtte og beskæftigelse: Fysiske
besøg og virtuel vejledning (skærmbesøg)

-          Midlertidige botilbud og botilbud uden
døgn

-          Udviklingsoversigt på indsatstrappen

 

 

 

September

   

Det nære
Sundhedsvæsen

 

-          Udskrivelser pr. måned (eget hjem /
rehabiliteringscenter)

-          Færdigbehandlingsdage

-          Borger i sygeplejeklinik

-          Borgere på dosispakket medicin

September

 

   

Sagsbehandling

 

-          Ankestyrelsens kvartalsoversigt

-          Borgeroplevet sagsbehandling

September

 

   

Frivillighed og
lokalsamfund Udvikles i løbet efteråret 2023 Efterår

   

Demografiudvikling  September

   

Totalopfølgninger 3. årlige totalopfølgninger på Økonomi Økonomi

 

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget tager den politiske ledelsesinformation til efterretning.

Bilag

Bilag politisk ledelsesinformation oktober 2023



Punkt 14: Temadag 2024 for Byråd, Lokalråd og Landdistriktsrådet

23/10946

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at den foreslåede formulering for udvalgets indstilling af overordnet emne til
den årlige temadag for lokalråd, Landdistriktsrådet og Byrådet godkendes.

Beslutningstema

Med Byrådets godkendelse den 30. november 2022 af Assens Kommunes lokalrådsmodel, blev det besluttet, at de stående
politiske udvalg skal have mulighed for at byde ind med ideer til overordnet emne til den årlige temadag for lokalråd,
Landdistriktsråd og Byrådet.

Sagsfremstilling

Planstrategi 2023 indeholder en række emner og indsatser, som med fordel kan foreslås som politisk forslag til overordnet
emne for temadag 2024. I Planstrategi 2023 hedder det blandt andet, at ”hovedintentionen med denne planstrategi er
gennem den fysiske planlægning, at understøtte levende lokalmiljøer i videst muligt omfang”.

 

Videre hedder det, at ”En tredje vigtig parameter er tid til det vigtige, hvor vi sikrer adgang til, og kvalitet i, de primære
hverdagsfunktioner, så borgerne får mulighed for at leve det, der i deres øjne er ”det gode liv””.

 

I handlingsafsnittet i Planstrategi 2023 hedder det: ”Vi vil fremme dialogen med lokalsamfundene og igangsætte en
strategisk plan for landsbyudvikling med afsæt i planstrategiens forslag til bymønster for at sikre tid til det vigtige og
udpege en omdannelseslandsby”.  

 

Det foreslås derfor, at de politiske udvalg foreslår følgende emne som overordnet tema til temadag 2024:

 

”Hvordan fremmer vi samarbejdet mellem de forskellige lokalsamfund, lokalområder og Assens Kommune”? Med
følgende uddybende beskrivelse: ”Lokalsamfundene i Assens Kommune er internt afhængige af hinanden, og intet
lokalområde er en ø. Så hvordan spiller vi hinanden gode til det fælles bedste”?

 

Den endelige planlægning af temadag 2024 foregår i den arbejdsgruppe, som bliver samlet af repræsentanter for lokalråd
og administrationen.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Social og Ældreudvalget godkender indstillingen.
 



Punkt 15: Orientering

Sagsfremstilling

 
1. Hjælpepersonale til Lægevagt i Assens Kommune

Med baggrund i den overordnede aftale mellem Region Syddanmark og PLO Syddanmark om tilrettelæggelse af den
regionale lægevagt, indgået 19. januar 2023, er der den 5. september 2023 indgået aftale mellem Region Syddanmark og
Assens Kommune omkring Hjælpepersonale. Aftalen træder i kraft pr. 1. november 2023. Det betyder, at Assens
Kommune skal bemande Lægevagtens konsultation med hjælpepersonale en gang dagligt på hverdage og to gange dagligt
i weekender og på helligdage. Åbningstid på hverdage er kl. 21.00-22.00 og i weekender/helligdage kl. 12.00-13.00 og kl.
21.00-22.00. Hjælpepersonalet er sundhedsfagligt personale fx sygeplejersker eller SOSU-assistenter. Region
Syddanmark afholder lønudgiften.

 

2. Ankestatistik 2. kvartal 2023

     Bilag: Ankestatistik 2. kvartal 2023

 

3. Daghjem – udvikling

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Godkendt.

Bilag

Pkt. 2 Ankestatistik 2. kvartal 2023 Assens Kommune(1).PDF



Punkt 16: Eventuelt

Beslutning Social og Ældreudvalget den 03-10-2023

Intet.
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